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Wykaz skrótów

• [BMIM][NTf2] - bis(trifluorometylosulfonylo)imid 1-butylo-3-metyloimidazoliowy

• [BMIM]PF6 – heksafluorofosforan(V) 1-butylo-3-metyloimidazoliowy

• [EMIM]BF4 - tetrafluoroboran 1-etylo-3-metyloimidazoliowy

• APTS - 3-aminopropylotrietoksysilan

• CALB – enzym Lipaza B ze szczepu Candida Antarctica

• CMBC - chlorek 4-chlorometylobenzoilu

• CoA – koenzym A

• DCM - dichlorometan

• DKR – (z ang. dynamic kinetic resolution) dynamiczny rozdział kinetyczny

• dppf - 1,1’-bis(difenylofosfino)ferrocen

• ee – (z ang. enantiomeric excess) nadmiar enancjomeryczny

• HMDS – heksametylodisilazan

• IL – (z ang. ionic liquid) – ciecz jonowa

• IPA – alkohol izopropylowy, 2-propanol

• IR – (z ang. infrared spectroscopy) spektroskopia w podczerwieni

• ISCBCL – enzym lipaza ze szczepu Burkholderia cepacia

• KR – (z ang. kinetic resolution) rozdział kinetyczny

• MCF – (z ang. mesoporous cellular foams) krzemionkowa pianka mezoporowata

• MPS – (z ang. mesoporous silica) krzemionka mezoporowata

• MPV – reakcja Meerwein-Ponndorf–Verley

• MPVO - Meerwein – Ponndorf – Verley – Oppenauer

• NMR – (z ang. nuclear magnetic resonance spectroscopy) spektroskopia

magnetycznego rezonansu jądrowego

• PCL – enzym lipaza ze szczepu Pseudomonas cepacia

• PCPA – octan p-chlorofenylu

• p-Cymen – 1-izopromylo-4-metylobenzen

• PFL – enzym lipaza ze szczepu Pseudomonas fluorescens

• RT – (z ang. room temperature) temperatura pokojowa

• Ru – (z łac. ruthenium) ruten
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• SEM-EDS – (z ang. Scanning Electron Microscopy) skaningowa mikroskopia

elektronowa z systemem EDS (z ang. Energy Dispersive Spectroscopy)

• SBA-15 – (z ang. Santa Barbara Amorphous) mezoporowata krzemionka o

uporządkowanej strukturze

• SILP – (z ang. supported ionic liquid phase) – system fazowy wspomagający ciecz

jonową

• TEA - trietyloamina

• TEOS - tetraetyloortosilan

• THF – tetrahydrofuran

• TLC – (z ang. thin layer chromatography) chromatografia cienkowartwowa

• TGA – (z ang. thermogravimetry analysis) analiza termograwimetrycza

• TMB – 1,3,5-trimetylobenzen

• TMOS - tetrametyloortosilan

• UV – ultrafiolet

• ZPC – związek powierzchniowo czynny
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Wstęp

Nauka – słowo, które kryje w sobie bardzo bogatą treść. Obejmuje poznawanie otaczającego

nas świata i rządzących nim praw. Posiada swoje metody badawcze, dzięki którym można

odkrywać rzeczy nowe, zgłębiać i weryfikować to, co już odkryte, szukać związków

przyczynowo - skutkowych, tworzyć teorie opisujące różne obszary naszej rzeczywistości.

W starożytności, średniowieczu i na początku czasów nowożytnych, kiedy tworzyły się zręby

nauki nie brakowało ludzi, którzy mieli bardzo szerokie spektrum zainteresowań. W czasach

współczesnych, aby osiągnąć określone rezultaty, czy to w naukach humanistycznych, czy

w ścisłych, naukowcy muszą dogłębnie specjalizować się w danej dziedzinie, często pracować

w zespołach i szeroko korzystać z dorobku swoich poprzedników. Podążając tą drogą, jako

inżynier chemik specjalizujący się w zakresie chemii organicznej, pragnę dołożyć swoją cząstkę

do skarbnicy wiedzy w tym obszarze. Problematyką, którą podejmuję, interesowałam się od

czasu napisania pracy magisterskiej. Dzięki temu mogłam podchodzić do poszczególnych

kwestii na bazie zdobytych wcześniej doświadczeń.

Badania nad katalityczną racemizacją w dynamicznym rozdziale kinetycznym (DKR) to temat

z jednej strony bardzo rozległy, gdyż do samej katalizy czy procesu racemizacji można

podchodzić na różne sposoby. Z drugiej strony temat tej rozprawy doktorskiej dotyczy

wąskiego obszaru DKR, w którym powinny się zamknąć dwa procesy. Stąd też

w przedstawionej rozprawie doktorskiej w części literaturowej skupiłam się w pierwszej

kolejności na samym procesie DKR, by w kolejnym kroku przedstawić dwa rodzaje

katalizatorów biorących udział w tym procesie: katalizatory metaliczne oraz

biokatalizatory - enzymy. Część literaturową tej pracy zamyka opis rożnych metod racemizacji,

wokół których oscylowała moja uwaga w ramach badań związanych z pracą doktorską.

W części badawczej niniejszej pracy zawarłam zarówno sukcesy, jak i porażki poniesione

w trakcie syntezy katalizatorów racemizacji – przy próbach uzyskania katalizatorów o jak

najlepszych właściwościach. Przedstawiłam sposoby otrzymywania kompleksów rutenu jako

katalizatorów racemizacji zarówno w formie natywnej, jak i immobilizowanej. Wykonane

odpowiednie analizy potwierdziły struktury otrzymanych związków. Wszystkie katalizatory

zbadałam pod względem ich aktywności katalitycznej w reakcji racemizacji alkoholi

drugorzędowych. Praca ta porusza kwestie nie tylko otrzymania aktywnych katalizatorów,
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lecz również ich zastosowania w procesie DKR, w szczególności we współpracy z enzymem

Lipazą B.

W dalszej części pracy opisałam szczegółowe działania eksperymentalne, prowadzone w celu

syntezy związków kompleksowych rutenu, ich immobilizacji oraz badania ich aktywności.
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1. Dynamiczny rozdział kinetyczny (DKR)

Chiralność, czyli sposób opisania cząsteczki, której odbicie lustrzane jest nienakładalne

[Rysunek 1], to bardzo powszechne zjawisko. Można ją zauważyć już po obserwacji swej lewej

i prawej dłoni.

Rysunek 1. Chiralność cząsteczki.

Nasz biologiczny świat można by opisać jako homochiralny, głównie ze względu na to, że białka

zawierają głównie aminokwasy należące do względnej konfiguracji L. Spośród 20

aminokwasów biorących udział w syntezie białek rybosomalnych tylko glicyna jest achiralna,

17 zawiera pojedyncze centrum chiralności, a treonina i izoleucyna zawierają 2 centra chiralne.

Ponieważ tworzenie struktur makrobiologicznych zależy od reakcji enzymatycznych,

chiralność metabolitów, zarówno dużych, jak i małych, determinuje chiralność także

większych struktur. Węglowodany mogą być również przykładem homochiralności. Przewaga

D-glukozy, D-rybozy i D-deoksyrybozy na naszej planecie jest ogromna, choć istnieją znaczne

ilości niektórych L-węglowodanów, na przykład L-arabinozy. Istnieje niewiele chemicznych lub

biochemicznych metod syntezy węglowodanów o przeciwnej konfiguracji, na przykład

L-glukozy czy L-galaktozy. Alkaloidy, terpeny oraz wiele innych wtórnych metabolitów może

występować zarówno w formie enancjomerycznej, jak i racematu.
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Można zaobserwować różne reakcje organizmu na środki farmakologiczne, jeśli w użytych

substancjach występują elementy chiralne1–3. Przykłady związków chiralnych występujących

w organizmach żywych przedstawia Rysunek 2.

Rysunek 2. Przykłady chiralnych związków o znaczeniu biologicznym.

Ogólnie można powiedzieć, że obecność w organizmach żywych związków chiralnych ma

rozległy wpływ na ich funkcjonowanie oraz potrzeby. Prowadzi to do specyficznego

kształtowania się tych gałęzi przemysłu, które organizmów żywych w istotny sposób dotyczą.

Należą do nich przemysły:

• farmaceutyczny

• chemiczny

• spożywczy

• agrochemiczny

• perfumeryjny

• materiałów specjalnych4

Bardzo często w procesie wytwórczym danej gałęzi przemysłu, spośród wielu metod

pozyskiwania substancji, bardzo ważną jest synteza asymetryczna. Jednym z głównych celów

syntezy asymetrycznej, niezależnie od tego, czy jest ona na etapie badawczym, czy jest

realizowana w przemyśle jest pozyskanie związków o wysokiej czystości optycznej w jak

najbardziej efektywny i możliwie ekologiczny sposób. Jednak wybór strategii czy metody

syntezy często nie jest prosty, gdyż zarówno skuteczność, jak i praktyczność, a w tym

ekonomia wybranej metody będzie zależała od wielu czynników.
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Mogą do nich należeć:

• skala syntezy

• koszty odczynników

• wymagany czas procesu - czas jaki można poświęcić na określone reakcje

• liczba kroków/manipulacji/etapów

• potencjalne zagrożenia

• wytwarzanie odpadów

• specyfikacja produktu

• czystość substratów/produktów

• wydajność reakcji

• dostępność odpowiedniego sprzętu

• zaplecze naukowe zaangażowanych naukowców/pracowników

Przy odpowiednim wyborze metody dla pozyskania związku o wysokiej czystości optycznej

należy zatem wziąć pod uwagę różne możliwości5. Można wyróżnić trzy główne podejścia

w syntezie związków optycznie czystych - należą do nich:

1) podejście chiralne – polega na użyciu czystego enancjomerycznie substratu,

materiałem wyjściowym są substancje występujące w naturze,

2) podejście rozdziału – polega na separacji enancjomerów ze względu na różnice we

właściwościach fizycznych lub chemicznych,

3) podejście syntezy enancjoselektywnej – metoda polegająca na użyciu prochiralnych

substratów i przekształceniu ich w produkty o odpowiedniej konfiguracji za pomocą

chiralnych odczynników, lub katalizatorów6.

Różne podejścia prowadzące ostatecznie do uzyskania optycznie czynnych związków

pokazano obrazowo na Rysunku 37.
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Rysunek 3. Różne strategie otrzymywania czystych enancjomerycznie związków.

Istnieje sporo przypadków, w których podejście chiralne jest najlepszym rozwiązaniem. Dzieje

się tak najczęściej wtedy, gdy materiał wyjściowy jest wytwarzany przez naturę w bardzo dużej

ilości lub gdy izolacja produktu ze źródeł naturalnych jest prostsza i tańsza w stosunku do

odpowiednika syntezy laboratoryjnej. Niestety, zakres pozyskiwanych ze źródeł naturalnych

związków jest dość ograniczony, zarówno pod względem struktury, jak i stereochemii. Z tego

powodu zarówno podejście rozdzielcze, jak również syntezy enancjoselektywnej są niezwykle

istotnymi strategiami dostępu do związków enancjomerycznie czystych. Można powiedzieć,

że to właśnie podejście rozdziału odgrywa kluczową rolę w uzyskiwaniu związków optycznie

czystych6,8. Ogromne postępy poczyniono również w syntezie asymetrycznej, ze szczególnym

naciskiem na rozwój enancjoselektywnych reakcji katalitycznych. Zalety związane

z enancjoselektywną syntezą są dobrze znane. Mogą one obejmować:

• łatwy dostęp do jednego z enancjomerów produktu, na podstawie którego

enancjomer odczynnika stosowany jest jako środek pomocniczy lub katalizator

• wykorzystanie stosunkowo niedrogiego i łatwo dostępnego substratu achiralnego

• minimalizację odpadów9
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Wiele czynników ma istotny wpływ na praktyczne zastosowanie syntezy asymetrycznej.

Idealna reakcja enancjoselektywna powinna uwzględniać takie aspekty, jak:

• produkty są uzyskiwane z wydajnością ilościową

• w reakcji powstaje produkt ze 100% nadmiarem enancjomerycznym

• materiały wyjściowe są niedrogie

• czasy poszczególnych reakcji są krótkie

• spore ilości produktu można uzyskać za pomocą ogólnodostępnego sprzętu

laboratoryjnego

• chiralne odczynniki/katalizatory są niedrogie i ogólnodostępne

• produkty można łatwo wyizolować, przy czym nie wymagają lub potrzebują

niewielkiego oczyszczenia

• ilość wytworzonych odpadów i produktów ubocznych jest minimalna

• reakcja jest powtarzalna i może być stosowana w dowolnej skali

• w reakcji jest możliwy do zastosowania szeroki zakres substratów (wysoka

kompatybilność grup funkcyjnych)

• nie ma lepszego sposobu na uzyskanie danego produktu5

Prawdopodobnie żadne reakcje, które zostały odkryte do tej pory nie spełniają wszystkich tych

warunków, a wybór metody jest podyktowany kompromisem pomiędzy możliwościami,

oczekiwaniami, ekonomią i regulacjami prawnymi. Dowodem na to, że żaden proces

enancjoselektywny nie jest doskonały, może być porównanie reakcji asymetrycznych

z najlepszymi metodami syntezy odpowiednich produktów w formie racemicznej. W kilku

przypadkach np. laboratoryjnej syntezy 1,2-dioli, alkoholi epoksydowych czy niektórych

produktów reakcji uwodornienia istnieją metody katalizy asymetrycznej, które bardzo

ułatwiają uzyskanie produktów o wysokiej czystości optycznej z podobną opłacalnością, jak


[…]


rozciągające C=O.
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8.17. Immobilizacja kompleksu rutenu Ru(5)

chlorodikarbonyl(pentafenylo-cyklopentadienylo)ruten(II) na nanorurkach węglowych

oraz nanorurkach węglowych z cieczą jonową.

Schemat 68. Immobilizacja kompleksu Ru(5) na MWCNT oraz IL-MWCNT.

W kolbie o pojemności 100 ml umieszczono 500 mg wybranego nośnika (MWCNT/IL-MWCNT),

200 mg kompleksu Ru(5) (0,031 mmol) oraz 35 ml toluenu. Reakcję prowadzono

w atmosferze azotu, w temp. pokojowej, przez 24 godziny zapewniając ciągłe mieszanie.

Następnie mieszaninę przesączono. Osad przemyto acetonem oraz dichlorometanem, po

czym suszono w eksykatorze próżniowym nad P4O10 przez 2 dni.
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8.18. Test racemizacyjny

Schemat 69. Reakcja racemizacji.

Do fiolki o pojemności 2 ml wprowadzono 0,01 mmol kompleksu rutenu, 0,027 mmol tBuOK,

0,25 mmol chiralnego alkoholu oraz 1 ml toluenu. Fiolkę zamknięto pod azotem. Reakcję

prowadzono w temperaturze 25 °C przy ciągłym mieszaniu przez 48 godzin. Postęp reakcji

monitorowano za pomocą GC.

8.19. Procedura DKR

Schemat 70. DKR 1-fenyloetanolu.

Do fiolki o pojemności 2 ml, wprowadzono 0,01 mmol kompleksu rutenu 5, 0,047 mmol K3PO4,

1 ml toluenu. Następnie dodano jeszcze 0,25 mmol 1-fenyloetanolu i 0,175 mmol

[BMIM][NTf2]. Fiolkę zamknięto pod azotem. Kompleks aktywowano przez 18 godzin

w temperaturze 25 °C na mieszadle magnetycznym. Po tym czasie wprowadzono 0,75 mmol

octanu izopropenylu i 2,5 mg Novozyme® 435. Mieszaninę przedmuchano azotem. Reakcję

prowadzono w temperaturze 25 °C przy ciągłym mieszaniu przez 6 do 24 godzin. Postęp reakcji

monitorowano za pomocą GC.
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8.20. Recykl DKR

Po zakończeniu procesu DKR oddzielono fazę IL od toluenu. Do fazy IL dodano nową porcję

alkoholu (0,25 mmol), octanu izopropenylu (0,75 mmol) i toluenu (1 ml). Rozpoczęto nowy

cykl DKR. Reakcję prowadzono przez 6 do 24 godzin monitorując jej przebieg za pomocą GC.

9. Wnioski końcowe

Hipoteza badawcza niniejszej pracy jest oparta na założeniu, iż nowoczesne nośniki mogą być

dobrym medium do osadzenia układu katalitycznego wykazującego aktywność w procesach

tworzących wybrane produkty chiralne. Dlatego też celem, do którego dążyłam

przeprowadzając opisane powyżej badania było stworzenie heterogenicznego układu

katalitycznego, możliwego do zastosowania w DKR. Cały proces badawczy składał się z kilku

bardzo ważnych etapów: syntezy kompleksów rutenu, procesów immobilizacji oraz próby

utworzenia układu heterogenicznego, przeprowadzenia procesu DKR, recyklu - ponownego

użycia opracowanego systemu [Rysunek 57]. Z uwagi na opisane w literaturze bardzo dobre

właściwości katalityczne kompleksów rutenu w reakcji racemizacji alkoholi drugorzędowych,

skupiłam się na syntezie wybranych związków oraz zbadaniu ich aktywności katalitycznej.

Kolejnym istotnym etapem była immobilizacja wybranych kompleksów na nośnikach

krzemionkowych i węglowych, charakterystyka uzyskanych produktów oraz przetestowanie

aktywności katalitycznej i możliwości zastosowania w DKR. Napotykane trudności w pracy

z immobilizowanymi kompleksami skłoniły mnie do zmiany podejścia i opracowania

heterogenicznego układu katalitycznego wykorzystującego związek rutenu, dającego

możliwość przeprowadzenia procesu DKR i jego ponownego zastosowania w reakcji.

Rysunek 57. Ilustracja przeprowadzonego procesu badawczego.
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W ramach badań nad katalityczną racemizacją w DKR zsyntezowałam pięć kompleksów rutenu

[Rysunek 58]. W większości przypadków syntezy te były poprzedzone reakcjami otrzymywania

odpowiednich ligandów.

Rysunek 58. Otrzymane kompleksy rutenu.

Wszystkie kompleksy zostały przetestowane pod względem ich aktywności w reakcji

racemizacji alkoholi drugorzędowych. Syntezowane przeze mnie kompleksy Ru(5) i Ru(10)

zostały wykorzystane w DKR wraz z immobilizowaną na MCF lipazą, które to badania ukazały

się w ramach publikacji naukowej189. Biorąc pod uwagę kryteria takie jak: warunki syntezy,

wydajność oraz aktywność katalityczną wybrałam dwa, moim zdaniem najlepsze kompleksy

(kompleks Ru(5), kompleks Ru(10)) w celu ich immobilizacji. W pierwszej kolejności

opracowywałam procedurę immobilizacji kompleksów na nośnikach krzemionkowych MCF

oraz SBA-15. W przypadku MCF zarówno kowalencyjnie zaimmobilizowany kompleks Ru(10),

jak i niekowalencyjnie immobilizowany kompleks 5 zachowały aktywność katalityczną

w reakcji racemizacji. Ponadto otrzymany heterogeniczny katalizator Ru(10)-CMBC-am1-MCF

nadawał się do kilkukrotnego użycia. Analogiczne procedury immobilizacji nie sprawdziły się

w przypadku nośnika SBA. Praca z taką strukturą krzemionki wymaga moim zdaniem innego

podejścia w funkcjonalizacji i immobilizacji katalizatora. Porównanie aktywności

heterogenicznych katalizatorów racemizacji osadzonych na nośnikach MCF i SBA zostało

przeze mnie opisane i opublikowane190.
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Natomiast sam sposób otrzymywania immobilizowanego kompleksu 10 otrzymał patent198,

którego jestem współtwórcą. Widząc spory potencjał w możliwości niekowalencyjnej

immobilizacji kompleksu Ru(5) podjęłam poszukiwania bardziej odpowiedniego dla tego

kompleksu nośnika. Najlepszym wyborem wydawały się MWCNT i prawdopodobieństwo

połączenia za pomocą oddziaływań π-stacking między kompleksem rutenu a nanorurką.

Równolegle prowadziłam badania w wariancie z modyfikowanymi cieczą jonową MWCNT.

Oba te rozwiązania pozwoliły na niekowalencyjną immobilizację kompleksu Ru(5), bez

znaczącego spadku aktywności katalizatora. Zarówno rodzaj oddziaływania, jak i modyfikacje

nośnika za pomocą IL okazały się niewystarczające, by mieć możliwość wielokrotnego użycia

utworzonego katalizatora heterogenicznego. Jednak uzyskane wyniki dały pewien bodziec do

zbadania wpływu na IL na aktywność kompleksów rutenu. Pozytywny wpływ IL na katalizatory

rutenowe potwierdzony w wielu eksperymentach skłonił mnie do opracowania

heterogenicznego układu katalitycznego. Układ ten składał się z dwóch faz: IL oraz

rozpuszczalnika – toluenu. Faza IL wraz z kompleksem Ru(5) oraz enzymem jest możliwa do

kilkukrotnego wykorzystania w DKR, dając bardzo pozytywne wyniki. Prace nad immobilizacją

kompleksu Ru(5) na MWCNT z udziałem i bez udziału IL, a także opracowanie

heterogenicznego układu katalitycznego również stały się przedmiotem publikacji199.

Wykonane przeze mnie badania odkryły nowe możliwości pracy z katalizatorami rutenowymi

w zakresie katalizy procesu DKR. Nie wyczerpały one tematu immobilizacji kompleksów

rutenu, lecz poszerzyły nieco horyzont w zastosowaniu tych związków. Przeprowadzone

analizy, na których oparłam się tworząc charakterystykę zarówno kompleksów natywnych, jak

i katalizatorów heterogenicznych dostarczyły nowych, jakże potrzebnych do celów naukowych

informacji. Myślę, że postawione w mojej pracy doktorskiej cele zostały zrealizowane.
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11. Załączniki

Przykładowy chromatogram racemicznego 1-fenyloetanolu [Załącznik 1].

Załącznik 1. Chromatogram racemicznego 1-fenyloetanolu.
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Przykładowy chromatogram czystego enancjomerycznie estru – octanu (R)-1-

fenyloetylu [Załącznik 2].

Załącznik 2. Chromatogram czystego enancjomerycznie estru – octanu (R)-1-fenyloetylu.

Przykładowy chromatogram racemicznego 1-(1-naftylo)etanolu [Załącznik 3].

Załącznik 3. Chromatogram racemicznego 1-(1-naftylo)etanolu.
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