Dr hab. Aneta Słodek, prof. UŚ

Katowice, 20.01.2024

Uniwersytet Śląski, Instytut Chemii

Recenzja

Pracy doktorskiej pani mgr inż. Moniki Heby pt.: „**Badania nad katalityczną racemizacją w dynamicznym rozdziale kinetycznym**” wykonanej na Politechnice Gliwickiej w Zabrze pod kierunkiem Pana dr hab. inż. Nikodema Kuźnika, prof. PŚ.

Badania nad katalityczną racemizacją w dynamicznym rozdziale kinetycznym (DKR) oraz syntezą katalizatorów stanowią obecnie istotny obszar badawczy ze względu na kilka kluczowych aspektów. DKR jest procesem o znaczeniu kluczowym w kontekście asymetrycznej syntezy chemicznej. Asymetryczność, czyli zdolność do wytworzenia jednego enancjomeru zamiast ich racemicznej mieszanki, ma duże znaczenie w farmacji, gdzie jedna forma chemiczna leku może być bardziej skuteczna lub mniej toksyczna niż druga. Badania nad DKR mogą prowadzić do rozwinięcia nowych, bardziej efektywnych metod asymetrycznej syntezy związków chemicznych, co jest kluczowe we współczesnej syntezie organicznej, w rozwoju nowoczesnych leków i małowcząsteczkowych związków organicznych. Ponadto, zastosowanie różnych rodzajów katalizatorów, takich jak katalizatory metaliczne i biokatalizatory (enzymy), otwiera perspektywy na rozwój bardziej zrównoważonych i przyjaznych dla środowiska procesów chemicznych. Biokatalizatory, takie jak enzymy, są szczególnie cenne z punktu widzenia zrównoważonej chemii, ponieważ mogą działać w łagodnych warunkach reakcji, co prowadzi do mniejszego zużycia energii i mniejszej ilości odpadów.

Badania nad metodami racemizacji mają zastosowanie praktyczne w procesach przemysłowych, zwłaszcza w produkcji leków i substancji chemicznych. Zrozumienie różnych metod racemizacji oraz opracowanie skutecznych katalizatorów umożliwia efektywne prowadzenie reakcji racemizacji, co może wpływać na jakość i efektywność syntez chemicznych. Synergia między badaniami nad aktywnościami katalitycznymi a zastosowaniem katalizatorów w praktyce, jak opisano w pracy doktorskiej, przyczynia się do praktycznego wykorzystania tych wyników w procesach przemysłowych. Zwłaszcza wykorzystanie enzymów, takich jak Lipaza B, może znacznie zwiększyć efektywność i selektywność reakcji, co ma kluczowe znaczenie w przemyśle chemicznym.

W związku z powyższym, badania nad katalityczną racemizacją, syntezą katalizatorów i technikami chemicznymi związanymi z racemizacją są ważne z punktu widzenia rozwoju nowoczesnej chemii, zrównoważonego rozwoju, a także produkcji leków i substancji chemicznych o wysokiej jakości.

Temat rozprawy doktorskiej pani Moniki Heby doskonale wpisuje się w obszar badań nad poszukiwaniem odpowiednich katalizatorów w syntezie asymetrycznej, zwłaszcza w kontekście mających racemizacji drugorzędowych alkoholi i procesu dynamicznego rozdziału kinetycznego (DKR).

Głównym celem pracy doktorskiej była synteza kompleksów rutenu jako aktywnych katalizatorów reakcji racemizacji alkoholi drugorzędowych oraz badania ich aktywności katalitycznej w powyższej reakcji. Autorka podjęła się opracowania metod immobilizacji katalizatorów rutenowych na nośnikach krzemionkowych i węglowych oraz badania ich aktywności katalitycznej. Ponadto w trakcie badań podjęto próby wykorzystania katalizatorów na bazie kompleksów rutenu w procesie dynamicznego rozdziału kinetycznego, w szczególności we współpracy z enzymem Lipazą B.

Przedstawiona do recenzji praca doktorska Pani Moniki Heby ma klasyczny układ, składa się z 179 stron i jest podzielona na część literaturową, badawczą, eksperymentalną oraz podsumowanie wraz z wnioskami.

Część literaturowa omawia wnikliwie i rzeczowo proces dynamicznego rozdziału kinetycznego (DKR) wraz z omówieniem katalizatorów stosowanych w tym procesie zarówno metalicznych (głównie kompleksy rutenu) i enzymów oraz metody racemizacji, zapewniając czytelnikowi solidne podstawy teoretyczne. Kolejną część rozprawy stanowi omówienie wyników, która zawiera (i) opis syntezy 5 kompleksów rutenu i 3 ligandów, (ii) immobilizację wybranych kompleksów rutenu na nośnikach krzemionkowych i węglowym z udziałem i bez udziału cieczy jonowej (iii) różnorodne techniki badań i wyniki otrzymane dla poszczególnych katalizatorów (iii) przeprowadzenie testów katalitycznych dla otrzymanych katalizatorów.

Pierwsza część prowadzonych badań dotyczyła otrzymania wybranych kompleksów rutenu w wyniku kilkietapowych syntez wychodząc w głównej mierze od syntezy ligandów oraz przeprowadzenia testów katalitycznych z wykorzystaniem wszystkich otrzymanych katalizatorów oraz dwóch alkoholi drugorzędowe jako wzorców do analizowanych przemian.

Jednak zabrakło mi w tym miejscu dokładnego i przekonującego uzasadnienia dokonanego wyboru kompleksów rutenu i dlatego według autorki posiadały one najwyższy potencjał katalityczny. Syntezy związków koordynacyjnych i ligandów są wnikliwie i szczegółowo omówione z przedstawieniem i analizą widm ^1H i ^{13}C NMR. W przypadku syntezy kompleksu Ru(5) zabrakło szczegółowego omówienia warunków reakcji, innych niż w przypadku pozostałych kompleksów. W otrzymywaniu związku Ru(5) zastosowano dodatkowo mieszaninę rozpuszczalników toluenu i dekanu obok chloroformu, który pełnił rolę rozpuszczalnika i dawcy liganda chlorowego, w przeciwieństwie np. do syntezy kompleksu R(4) gdzie reakcja została przeprowadzona tylko w chloroformie. Zastanawiające jest zastosowanie i konieczności dodatkowych rozpuszczalników w tym przypadku. Podczas procesu oczyszczania liganda pentafenylocyklopentadienonu mieszaninę poreakcyjną ekstrahowano chlorkiem metylenu, wodą i ponownie chlorkiem metylenu. Opis oczyszczania jest nieprecyzyjny, wynika z niego, iż produkt rozpuszczał się w fazie organicznej, następnie w wodzie, a później ponownie w chlorku metylenu. W przypadku kompleksu R(4) brakuje w pracy przeprowadzenia dalszych optymalizacji procesu syntezy w celu uzyskania lepszych właściwości katalitycznych, ponieważ powyższy katalizator wydaje się również obiecującym kandydatem do dalszych badań. Pani Monika Heba przeprowadziła badania aktywności katalitycznej dla wszystkich pięciu kompleksów rutenu w reakcji racemizacji modelowego alkoholu (*S*)-1-fenyloetanolu oraz alkoholu (*S*)-1-(1-naftylo)etanolu dla wybranych kompleksów. W wyniku przeprowadzonych testów katalitycznych dwa kompleksy Ru(5) i Ru(10) spośród pięciu wykazały najlepsze właściwości katalityczne. W przeprowadzonych badaniach aktywności katalitycznej zabrakło mi optymalizacji procesu racemizacji tzn. zależności pomiędzy ilością użytego kompleksu np. R(5) a czasem procesu racemizacji (*S*)-1-fenyloetanolu i racemizacji (*S*)-1-(1-naftylo)etanolu. Nasuwa się pytanie dlaczego nie wykonano testów stopniowo zmniejszając ilość katalizatora i optymalizując warunki racemizacji. Zabrakło badania aktywności katalitycznej dla kompleksu R(5) w reakcji racemizacji (*S*)-1-(1-naftylo)etanolu dodanego w ilości 0,01 mmola w celu dokładnego porównania wpływu ilości dodanego katalizatora na proces racemizacji w zależności od użycia modelowego alkoholu drugorzędowego. Ponadto zabrakło testów aktywności katalitycznej kompleksów R(0) i R(4) w przypadku procesu racemizacji (*S*)-1-(1-naftylo)etanolu.

Na pochwałę zasługuje plan przeprowadzonych badań, gdzie w pierwszym etapie przeprowadzono syntezę i pełną charakterystykę kompleksów rutenu, określono ich właściwości katalityczne co pozwoliło na wyselekcjonowanie dwóch najbardziej obiecujących kompleksów do dalszych badań.

Druga część badań dotyczyła immobilizacji wyselekcjonowanych kompleksów na nośnikach krzemionkowych w celu otrzymania heterogenicznych katalizatorów i poddanie ich testom katalitycznym. W części tej dokonano również analizy termogravimetrycznej otrzymanych katalizatorów, porowatości struktury materiałów krzemionkowych, ilości rutenu w wybranych katalizatorach heterogenicznych. Ponadto pani Monika Heba przeprowadziła badania wykorzystania katalizatorów rutenowych we współpracy z enzymem w procesie DKR. Dodatkową częścią badań była również immobilizacja kompleksów rutenu na nośniku węglowym z udziałem cieczy jonowej i badanie wpływu dodatku cieczy na aktywność katalityczną kompleksu rutenu R(5). Pani Monika Heba w tej części pracy skupiła się na otrzymaniu i szerokiej analizie dwóch kompleksów rutenu R(5) i R(10) na nośnikach krzemionkowych i nanorurkach. W tej części badawczej przedstawiono dwa warianty unieruchomienia katalizatorów rutenowych: kowalencyjne – kompleks R(10) i niekowalencyjne – kompleks R(5), w modelowej reakcji racemizacji drugorzędowych alkoholi na nośnikach: krzemionkowej piance mezoporowatej (MCF), mezoporowatej krzemionce o uporządkowanej strukturze (SBA) oraz chlorku 4-chlorometylobenzoilu (CMBC). Otrzymane sfunkcjonalizowane oraz wzbogacone o kompleksy rutenu krzemionki różniły się między sobą co zostało potwierdzone analizą TGA oraz spektroskopią IR. W tej części dysertacji pani Monika Heba przeprowadziła szereg syntez katalizatorów heterogenicznych na bazie kompleksu R(5) i R(10), testów katalitycznych i wielu analiz wnikliwie analizując wyniki, wyciągając wnioski i formułując tezy. Jednak w przeprowadzonych testach katalitycznych heterogenicznych katalizatorów zabrakło poza testami dla Ru(10)-CMBC-am1-MCF w reakcji racemizacji (S)-1-(1-naftylo)etanolu, testów dla Ru(10)-2-CMBC-am1-MCF i Ru(10)-CMBC-am2-MCF. Wyniki aktywności katalitycznej pozostałych dwóch katalizatorów wzbogaciłyby pracę i pozwoliłyby na porównanie aktywności tych trzech katalizatorów. Interesujące rezultaty przedstawiono dzięki analizie czasu prowadzenia reakcji otrzymywania heterogenicznych katalizatorów. Pozwoliło to przedstawić tezę, iż wydłużenie czasu prowadzenia syntezy heterogenicznych katalizatorów niekorzystnie wpływa na ich efektywność katalityczną.

Interesujące byłoby dowiedzieć się, czy Pani Monika prowadziła reakcje w krótszym czasie, na przykład 12 godzin. W tym kontekście brakuje również optymalizacji warunków reakcji. Ciekawe, czy skrócenie czasu reakcji do 12 lub 20 godzin mogłoby wpłynąć na poprawę właściwości katalitycznych wspomnianych katalizatorów.

W części eksperymentalnej pani mgr inż. Monika Hebe zamieściła procedury otrzymywania związków wraz z ich charakterystyką, spis używanych rozpuszczalników i substratów, procedury DKR i testów katalitycznych. Kolejny rozdział to podsumowanie i wnioski końcowe, gdzie zaprezentowano najważniejsze wnioski z ogromnego nakładu pracy jaki doktorantka włożyła w realizację założonych celów, w sposób zwięzły choć rzeczowy i przejrzysty.

Największym osiągnięciem pani Moniki Heby w realizowaniu pracy doktorskiej jest w mojej opinii otrzymanie heterogenicznego katalizatora Ru(10)-CMBC-am1-MCF, przeprowadzenie testów katalitycznych, które wykazały jego obiecujące właściwości katalityczne, a przede wszystkim możliwość jego kilkukrotnego użycia w testach katalitycznych. Ponadto otrzymanie układu katalitycznego składającego się z dwóch faz: toluenu oraz Ru(5) w połączeniu z cieczą jonową i enzymem, który wykazał zdolność do recyklu i ponownego użycia w DKR przetestowano do kilkukrotnego wykorzystania w DKR, otwiera perspektywy oraz interesujące możliwości zastosowania katalizatorów rutenowych w zakresie procesu DKR.

W podsumowaniu recenzji należy stwierdzić, iż praca przygotowana jest solidnie i pozwala sądzić, że pani Monika Heba jest kompetentnym, dobrze przygotowanym młodym badaczem o bogatym warsztacie i właściwym podejściu do nauki. W tym miejscu chciałam również zwrócić uwagę na niewątpliwie staranną stronę techniczną oraz wizualną przedstawionej mi do recenzji pracy. Mankamentem dysertacji stanowiącym dla mnie pewne wyzwanie jest brak przedstawienia dorobku naukowego doktorantki choć po analizie różnych baz danych stwierdzam, że jej osiągnięcia zasługują na uznanie. Na dorobek naukowy pani Moniki Heby składają się trzy artykuły naukowe w bardzo dobrych renomowanych czasopismach naukowych, które wpisują się w skład rozprawy, gdzie w dwóch jest pierwszym autorem. Ponadto pani Monika Heba posiada w swoim dorobku patent. Pani Monika Heba była również wykonawcą w grantie Opus. Zajęła również 1 miejsce w śląskiej edycji konkursu Three Minute Thesis w 2019 roku.

Stwierdzam, że przedstawiona mi do recenzji praca doktorska pani mgr inż. Moniki Heby stanowi oryginalne rozwiązanie istotnego problemu naukowego spełniając tym samym wszystkie kryteria zwyczajowe i formalne stawiane rozprawom doktorskim określone w art. 187 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (Dz. U. 2018 poz. 1668). Wnoszę zatem do Rady Dyscypliny Nauki Chemiczne w Politechnice Śląskiej w Gliwicach o dopuszczenie Pani mgr inż. Moniki Heby do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Dr hab. Aneta Słodek, prof. UŚ